
Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

ORIGINALE

C O M U N  D A  F O D O M
C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 11 del 01/02/2023

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2023 DEL PIANO TRIENNALE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021 - 2023

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di Febbraio alle ore 18:30 nella Residenza Municipale, 
si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI
GRONES LEANDRO P
MARTINI FRANCESCO P
PALLA GIANNI P

Il Segretario ComunaleDott.ssa Elisabetta Paccanaro assiste alla seduta.
Il SindacoLeandro Grones, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta.
 



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 
2016 n. 97";

RICHIAMATO in particolare l'art. 1, comma 8, della citata legge n. 190/2012 in base al quale 
"l'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-
gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione 
all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è approvato dalla giunta";

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97”;

VISTI:
• il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato con delibera dell’ANAC n. 831 del 3 

agosto 2016;
• l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera 

dell’ANAC n.  1208 del 22 novembre 2017;
• l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera 

dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018;
• il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera dell’ANAC n. 1064 del 13 

novembre 2019;
• il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera dell’ANAC n. 7 del 17 

gennaio 2023;
VISTA la deliberazione dell’ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 “Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni”;

VISTI gli atti di nomina del Sindaco n. 12 in data 27.09.2022, con il quale si è provveduto 
all’individuazione del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella 
persona del Segretario Comunale Elisabetta Paccanaro;

VISTA:
• la propria deliberazione n. 30 del 29.03.2021 con cui è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-2023;
• la propria deliberazione n. 42 del 27.04.2022 con cui è stato confermato per l’esercizio 2022 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-
2023;

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera dell’ANAC n. 7 
del 17 gennaio 2023, ed in particolare la Parte generale – sezione 10 – che, nel prevedere misure di 
semplificazione per le amministrazioni e i comuni con meno di 50 dipendenti, sancisce la possibilità 



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

di confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito 
atto dell’organo di indirizzo;

DATO ATTO che la possibilità di confermare, nel triennio, la programmazione dell’anno 
precedente è subordinata al fatto che nell’anno precedente alla conferma:

• non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
• non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;
• non siano stati modificati gli obiettivi strategici;
• non siano state modificate altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 

contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza;

ACCERTATO che nel corso del 2022:
• non si sono verificati fatti corruttivi;
• non si sono registrate ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
• non siano stati modificati gli obiettivi strategici;
• non siano state modificate altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 

contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza;

VISTA la Relazione annuale del responsabile della prevenzione della corruzione – anno 2022 
pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Altri contenuti-Corruzione;

DATO ATTO che, nel corso dell’ultimo anno, non sono prevenute osservazioni, da parte dei 
Consiglieri Comunali, dei cittadini o associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di 
interessi collettivi o dalle Organizzazioni Sindacali territoriali in merito all’aggiornamento del 
Piano;

RILEVATO che la conferma del presente Piano avviene a conclusione di una fase di consultazione 
pubblica, finalizzata al coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi nella definizione dei contenuti del PTPCT, avviata con apposito avviso pubblicato sul sito 
istituzionale dell'ente;

DATO ATTO che alla scadenza del termine assegnato per avanzare eventuali osservazioni/proposte 
(10 giorni) nell'ambito della procedura partecipativa avviata con il richiamato avviso pubblico non 
sono pervenute all'ente indicazioni da parte degli stakeholders;

VALUTATO, in conformità delle previsioni del Piano Nazionale Anticorruzione 2022, di rafforzare 
l’attività di monitoraggio estendendo tale attività di monitoraggio periodico agli interventi del 
PNRR e prevedendo una campionatura maggiore dei processi selezionati;

RITENUTO, altresì, di rafforzare nel corso dell’esercizio 2023 le misure di trasparenza, anche 
mediante idonea formazione dei dipendenti sulla correttezza delle pubblicazioni sul sito 
istituzionale dell’Ente;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

D E L I B E R A

• di dare atto che, nel corso dell’anno 2022 non sono intercorsi fatti corruttivi o disfunzioni 
amministrative significative;

• di confermare pertanto, per l’anno 2023, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2021-2023 approvato con propria deliberazione n. 30 del 29.03.2021, 
costituito dai seguenti allegati:
a) Catalogo dei processi;
a) Descrizione dettagliata dei processi;
b) Registro degli eventi rischiosi;
c) Misurazione del livello di esposizione al rischio;
d) Misure preventive;
e) Elenco degli obblighi di pubblicazione;

• di disporre la pubblicazione del presente atto nel Sito Web istituzionale in Albo pretorio per 
la durata di 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione trasparente”:
- sottosezione di primo livello "provvedimenti", sottosezione di secondo livello 
"provvedimenti degli organi di indirizzo politico"
- sottosezione di primo livello "disposizioni generali", sottosezione di secondo livello "piano 
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza";

• di dare atto che il Segretario Comunale/Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza ed i responsabili di ufficio sono incaricati dell’attuazione del presente atto, 
per quanto di rispettiva competenza.

CON separata votazione favorevole palese ed unanime,
• di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

d.lgs. 267/2000.

* * * * * *

 



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2023 DEL PIANO TRIENNALE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021 - 2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
  Leandro Grones

Il Segretario Comunale
  Dott.ssa Elisabetta Paccanaro

   
          

   


